
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,195,971 1,091,458 104,513

1.지방자치단체이전수입 158,400 128,800 29,600

1.비법정이전수입 158,400 128,800 29,600

1.기초지방자치단체전입금 158,400 128,800 29,600

1.급식비보조금(기초) 79,525 79,525 0

2.기타법령근거보조금(기초) 78,875 49,275 29,600
학교운동부 지원 보조금(시보조) : 20,000,000

 =
20,000,000

(성립전_5추)2020년도 학교체육우수지도자 보

상 보조금 : 9,600,000원 =
9,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,030,496 962,658 67,838

1.교육비특별회계전입금수입 1,030,496 962,658 67,838

1.교육비특별회계전입금 1,030,496 962,658 67,838

1.학교운영비전입금 376,926 376,926 0

2.목적사업비전입금 480,810 412,972 67,838
(목)3종시설물안전점검지원비 : -1,831,000원 

* 1교 =
-1,831,000

(목)행정실무사인건비(교무,행정) : 

-19,200,000원 * 1교 =
-19,200,000

(목)전임코치(바이애슬론) 인건비 : 

10,544,000원 * 1교 =
10,544,000

(목)코로나19방역물품구입 : 570,000원 * 1교 

=
570,000

(목)조리종사원인건비 : -8,006,000원 * 1교 = -8,006,000

급식교육공무직원 인건비 : 8,006,000원 * 1교

 =
8,006,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 : 

14,641,000원 * 1교 =
14,641,000

(성립전_5추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

198,000원 * 1교 =
198,000

행정실무사인건비(교무,행정) : 19,200,000원 

* 1교 =
19,200,000

Wee클래스 전문상담사 처우개선비 : 1,190,000

원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_5추)도비 특별장학금 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

(성립전_5추)비대면학습지원금 : 39,150,000원

 * 1교 =
39,150,000

보건교사 온라인 보수교육비 : 40,000원 * 1교

 =
40,000

(성립전_5추)교원용 컴퓨터 구입비 : 

3,236,000원 * 1교 =
3,236,000

3.급식비지원금 151,385 151,385 0

4.교복구입지원금 21,375 21,375 0

3.기타이전수입 7,075 0 7,075
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 7,075 0 7,075

1.기타공공지원금 7,075 0 7,075

1.기타공공지원금 7,075 0 7,075(성립전_5추)재난복구비 : 6,975,000 = 6,975,000

(성립전_5추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원*1명 =
100,000

2.자체수입 68,791 92,351 -23,560

1.학부모부담수입 60,857 84,417 -23,560

1.수익자부담수입 60,857 84,417 -23,560

1.급식비 23,978 29,088 -5,110

1.급식비 21,978 21,978 0

2.우유급식비 2,000 7,110 -5,110(수)우유급식비 : -5,110,000 = -5,110,000

2.현장체험학습비 5,400 21,000 -15,600

1.현장체험학습비 5,400 21,000 -15,600(수)주제별 체험학습(2학년) : -5,400,000 = -5,400,000

(수)주제별 체험학습(1학년) : -10,200,000 = -10,200,000

3.졸업앨범비 3,150 6,000 -2,850

1.졸업앨범비 3,150 6,000 -2,850(수)졸업앨범비 : -2,850,000 = -2,850,000

4.기타수익자부담수입 28,329 28,329 0

1.기타수익자부담수입 28,329 28,329 0

2.행정활동수입 7,934 7,934 0

1.사용료및수수료 3,864 3,864 0

1.사용료및수수료 3,864 3,864 0

1.사용료 3,464 3,464 0

2.수수료 400 400 0

2.기타행정활동수입 4,070 4,070 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,070 1,070 0

1.기타행정활동수입 1,070 1,070 0

3.기타수입 14,510 14,510 0
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1.전년도이월금 14,510 14,510 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

2.정산대상재원사용잔액 789 789 0

1.정산대상재원사용잔액 789 789 0

1.정산대상재원사용잔액 789 789 0

세입합계 1,279,272 1,198,319 80,953
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